
4332 Torsdag den 29. februar 1996 (F 27) 

have ment, der manglede lidt ude i landområ- 
derne, selv om de samme partier -  altså V og K 
-  har haft regeringsmagten i 10 år og rent faktisk 
havde mulighed for at gøre noget ved sagerne. 
Der har været debatter nok om det her i Folke- 
tinget, der er vel egentlig tradition for at have en 
eller to om året, men det er der altså ikke kom- 
met megen forandring ud af. 

Indenrigsministeren takkede Venstre og De 
Konservative for forespørgslen, så det må jo 
betyde, at også regeringen mener, der skal rettes 
et eller andet op. 

Der er da også iværksat nogle ting. Jeg står 
her med bekendtgørelsen om tilskud til fremme 
af udviklingen i særlige landdistrikter, altså 
B 5-områderne, og det er da noget, der er sat i 
værk, og som landområderne kan søge tilskud 
til. Jeg står også her med et avisudklip fra min 
egen avis, Morsø Folkeblad, fra den 17. februar, 
og her står, at statens landdistriktudvalg netop 
har tildelt 6 landsbyer yderligere 250.000 kr. til 
en forundersøgelse af mulighederne for byfor- 
nyelse. En lille landsby på Mors, Øster Assels, 
har fået lidt midler til at plante lidt vejtræer og 
lave en undersøgelse af bygningerne i Øster 
Assels by, og sådan prøver man altså at lappe 
lidt hist og her og smide lidt penge ud sådan. 
Ved nogle ejendomme i mange landsbyer er der 
blevet plantet et par egetræer ved indkørslen, og 
det er altså noget, man får for det tilskud. 

Men jeg tror altså ikke, det er det, landsbyer- 
ne hverken har bedt om eller har behov for, og 
jeg vil ikke rose hverken den nuværende eller 
den tidligere regering. Jeg mener egentlig, at 
både den tidligere og den nuværende regering 
har været lige slappe, for det er slet ikke det her, 
det drejer sig om. Det er hovedsagelig zonelovs- 
kompetencen, men det har været nævnt under 
de korte bemærkninger, så det vil jeg springe let 
hen over. 

Men fakta er altså, at når man har sagt nej til 
lidt industriudvikling i landområderne, kom- 
mer resultatet jo 3-4 år efter i form af lukning af 
slagteren og Brugsen, og så kommer lukningen 
af skolen. Det hele hænger jo sammen, for når 
der ikke er noget arbejde ude på landet, hvorfor 
pokker skal folk så bo derude? Så er det jo kun 
pensionister og bistandsklienter, der egentlig 
kan have interesse for det. 

Derfor er jeg selvfølgelig glad for, at V, K og Z 
vil komme med forslag om, at zonelovskompe- 
tencen overføres fra amterne til kommunen, og 
yderligere er jeg selvfølgelig glad for, at hele 
KL's bestyrelse støtter det forslag. Vi har lige 

fået brev fra 102 kommuner, som er inde under 
den paraply, der hedder »Det skæve Danmark«, 
og hvor de fleste borgmestre er socialdemokra- 
ter. De støtter også vores initiativ, så jeg håber 
da også, at Folketinget vil gøre det i stedet for at 
komme med al den udvandende tale om at 
hjælpe landområderne. Når der er noget hånd- 
gribeligt, vi kan hjælpe landområderne med, 
lægger man bare armene over kors herinde og 
siger: Nix, det er ikke mit bord! 

Nu er det jo sådan, at mange af dem, der ger- 
ne vil bo på landet, godt vil have lidt fred, vil 
være lidt selvstændige, måske lidt anderledes. 
Men dette Ting er skyld i, at folk ikke nyder til- 
værelsen, som de gjorde før. Det, der kan være 
små ting for os herinde, kan være store ting for 
mange andre. Vi kan f.eks. tage tvungen reno- 
vation. Mange, der bor på landet, efterlader fak- 
tisk intet affald. De brænder deres gamle aviser 
og mælkekartoner i kakkelovne og brændeovne, 
og deres kaffegrums spreder de over radiser og 
kartofler osv. for at holde lus væk, så de har 
næsten intet affald. 

Så vedtager først Folketinget og derefter 
kommunalbestyrelsen, at der skal komme en 
stor skraldevogn ind på en lille gårdsplads for at 
hente 2 kg affald hver uge. Hvor er miljøgevin- 
sten? Når den lille mand måske brænder en lille 
bunke affald af hver fjortende dag, er det selv- 
følgelig rigtigt, at der kommer lidt CO2-udslip, 
men det er for intet at regne mod det C02- 
udslip, den store lastbil bliver nødt til at udgyde 
for at hente de 2 kg affald hver fjortende dag. 
Og befolkningen ude i landområderne kan ikke 
forstå, at den skal tvinges til sådanne mere eller 
mindre idiotiske tiltag. 

Et andet eksempel, jeg også vil nævne, og 
som ingen andre har nævnt, er lukning af priva- 
te brønde. Der er lukket ca. 30.000 brønde her i 
Danmark, meget velfungerende små brønde, 
bare fordi nitratindholdet var lidt for højt. Vi har 
mistænkt nitrat lidt bredt, men alle ved nu, at 
nitrat er livsvigtigt og sundhedsskabende. Det 
er en anerkendt forsker, der har udtalt det, og 
derfor burde disse brønde selvfølgelig aldrig 
have været lukket. Men det er sket, og det har 
både V og K og S været ansvarlige for, set ud fra 
mit synspunkt. 

Noget andet, som heller ingen andre har 
nævnt, men som jeg også vil nævne, er en ny 
praksis. Her har jeg altså en mistanke om, at den 
nuværende regering er ved at komme ind på et 
skråplan, og derfor er det godt, at indenrigsmi- 
nisteren lytter efter og måske går til skattefor- 


